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2011高考物理总复习实验专题教案
用电流表和电压表测定电池的电动势和内电阻

[实验目的]

测定电池的电动势和内电阻。
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[实验原理]

    如图1所示，改变R的阻值，从电压表和电流表中读出几组I、U值，利用闭合电路的欧姆定律求出几组
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、r值，最后分别算出它们的平均值。

    此外，还可以用作图法来处理数据。即在坐标纸上以I为横坐标，U为纵坐标，用测出的几组I、U值画出U-I图象（如图2）所得直线跟纵轴的交点即为电动势值，图线斜率的绝对值即为内电阻r的值。

[实验器材]

    待测电池，电压表（0-3V），电流表（0-0.6A），滑动变阻器（10Ω），电键，导线。

[实验步骤]

    1．电流表用0.6A量程，电压表用3V量程，按电路图连接好电路。

    2．把变阻器的滑动片移到一端使阻值最大。

    3．闭合电键，调节变阻器，使电流表有明显示数，记录一组数据（I1、U1），用同样方法测量几组I、U的值。

    4．打开电键，整理好器材。

    5．处理数据，用公式法和作图法两种方法求出电动势和内电阻的值。

[注意事项]

    1．为了使电池的路端电压变化明显，电池的内阻宜大些，可选用已使用过一段时间的1号干电池。

    2．干电池在大电流放电时，电动势
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会明显下降，内阻r会明显增大，故长时间放电不宜超过0.3A，短时间放电不宜超过0.5A。因此，实验中不要将I调得过大，读电表要快，每次读完立即断电。

    3．要测出不少于6组I、U数据，且变化范围要大些，用方程组求解时，要将测出的I、U数据中，第1和第4为一组，第2和第5为一组，第3和第6为一组，分别解出
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、r值再平均。

    4．在画U-I图线时，要使较多的点落在这条直线上或使各点均匀分布在直线的两侧。个别偏离直线太远的点可舍去不予考虑。这样，就可使偶然误差得到部分的抵消，从而提高精确度。

    5．干电池内阻较小时路端电压U的变化也较小，即不会比电动势小很多，这时，在画U-I图线时，纵轴的刻度可以不从零开始，而是根据测得的数据从某一恰当值开始（横坐标I必须从零开始）。但这时图线和横轴的交点不再是短路电流。不过直线斜率的绝对值照样还是电源的内阻。
[例题]

    1．用电流表和电压表测定电池的电动势和内电阻的实验中，所用电流表和电压表的内电阻分别为

和

，如图为所需的器材。
   （1）请你把它们连成实验电路，注意两个电表要选用适当量程，并要求变阻器的滑动片在左端时其电阻值最大。
   （2）一位同学记录的6组数据见下表，试根据这些数据在图中画出U-I图线，根据图线求出电池的电动势

________V，内阻

________

。
	I/A
	0.12
	0.20
	0.31
	0.32
	0.50
	0.57

	U/V
	1.37
	1.32
	1.24
	1.18
	1.19
	1.05
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    答案：（1）略；（2）1.46，0.72。

    2．用伏安法测电池的电动势和内阻的实验中，由于电流表和电压表内阻的影响，以下说法正确的是
A．用图a所示电路时，

     B．用图a所示电路时，


C．用图b所示电路时，

     D．用图b所示电路时，
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答案：AB
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